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YASHASH MUHITIGA ZARAR KELTIRUVCHI BAZI OMILLAR 

CHIQINDI HAVFINI OLDINI OLISH  

 Boltayeva R.A- o’qituvchi 

Nasriddinova G –talaba 

Jizzax davlat pedagogika universiteti 

Annotasiya: Ushbu maqolada atrof muhitda sodir bo’layotgan jarayonlar, 

sanoat rivoji iste’mol miqdorining oshishi natijasida kelib chiqayotgan muammolar 

haqida, noorganik va organik chiqindilar, issiqxona effektini kuchaytirish chora 

tadbirlari haqida so’z boradi. 

Kalit so’zlar: Ekologik muhit, issiqlik effekti, global isish, ekologik 

barqarorlik, ekologik xavfsizlik, piroliz, plastik. 

 

Hozirgi kunda, zamonaviy dunyo aholisining tez sur’atlarda o‘sishi, sanoat 

rivoji va iste’mol miqdorining ortishi natijasida chiqindilar muammosi dolzarb 

masalaga aylangan. Biz bilamizki chiqindilar nafaqat ekologik muhitga, balki inson 

salomatligiga va yerning kimyoviy tarkibiga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu 

maqolada chiqindilarning kimyoviy tarkibi, ularning parchalanishi va atrof-muhitga 

va insonlarga ta’siri haqida so‘z boradi.  

Chiqindilarni tarkibiga ko‘ra bir nechta guruhlarga ajratish mumkin:  

1.Organik chiqindilar: oziq-ovqat qoldiqlari, o‘simlik va hayvon qoldiqlari 

kiradi. Ular tarkibida asosan uglevodorodlar, oqsillar, lipidlar va organik kislotalar 

mavjud bo’ladi. Organik chiqindilar biologik parchalanish orqali karbonat angidrid 

(CO₂), metan (CH₄) va boshqa gazlar ajralib chiqishiga olib keladi. Bu gazlarning 

kimyoviy xususiyatlari issiqxona effektini kuchaytirib, global isish jarayonini 

tezlashtiradi. Ayniqsa, metan ko‘proq zararli hisoblanadi, chunki uning issiqlikni 

tutish qobiliyati karbonat angidridga nisbatan 25 barobar yuqori bo'ladi. 

2.Noorganik chiqindilar: metallar, plastmassa, shisha va boshqa moddalar 

kiradi. Bular kimyoviy jihatdan inert yoki uzoq muddatli parchalanish jarayoniga 

ega bo’lgan chiqindilar kiradi. Noorganik chiqindilar ko‘pincha atrof-muhitda uzoq 
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muddat saqlanib, tuproq va suvning kimyoviy tarkibini o‘zgartiradi. Masalan, 

plastik materiallar ultrabinafsha nurlanish va issiqlik ta’sirida mikropartikullarga 

bo‘linadi. Ushbu mikropartikullar suvda eritilib, hayvonot olamiga va inson oziq-

ovqat zanjiriga tasir ko’rsatadi.  

Qayta ishlash punktlarini tashkil qilish: Mahallangizda chiqindilarni yig‘ish 

va qayta ishlash uchun joy tashkil qilishni boshlashingiz mumkin. Nima uchun 

kerak? Jamoa bo‘lib ish qilish nafaqat ko‘proq odamlarni jalb etadi, balki 

atrofingizdagi odamlarning ongini ham o‘zgartiradi. Buning ijtimoiy va ekologik 

ta’siri kattaroq bo‘ladi.  

             Chiqindilar xavfi oldini olish bugungi kundagi eng muhim ekologik 

masalalardan biri bo‘lib, bu jarayon nafaqat atrof-muhitni himoya qilish, balki tabiiy 

resurslarni tejash va iqtisodiy samaradorlikka erishishga ham xizmat qiladi. 

Chiqindilarni boshqarishning eng samarali usuli ularning hosil bo‘lishini oldini 

olishdir. Buning uchun quyidagilar muhim : 

-mahsulotlarni sotib olishda ehtiyotkorlik bilan yondashish, ortiqcha 

iste’moldan qochish va uzoq muddat foydalanish mumkin bo‘lgan mahsulotlarni 

tanlash zarur.  

-hamda mahsulotlar va materiallarni tashlamasdan, qayta foydalanish 

imkoniyatlarini topish lozim. Misol uchun, shisha idishlar, kiyimlar yoki qog‘ozni 

qayta ishlatish mumkin. 

 -chiqindilarni saralash va qayta ishlash texnologiyalarini keng joriy qilish 

hamda jamiyatda ushbu madaniyatni shakllantirish. Ishlab chiqaruvchilar 

chiqindilarni kamaytiruvchi va atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan 

texnologiyalardan foydalanishlari kerak, va jamiyatni chiqindilarni oldini olish 

bo‘yicha xabardor qilish va ekologik ta’lim-tarbiya ishlarini kuchaytirish lozim. 

Xulosa qilib aytganda, atrof muhitga yetkazilayotgan chiqindilarni oldini 

olish barqaror rivojlanishga erishishning asosiy sharti bo‘lib, bunda har bir 

insonning mas’uliyatli munosabati va amaliy harakati muhim o‘rin tutadi. Faqat 
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birgalikdagi sa’y-harakatlar bilan atrof-muhitni asrash va kelajak avlodlar uchun 

qulay yashash muhitini yaratish mumkin bo’ladi.  
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